Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manipulus curatorum

Guido <de Monte Rocherii>

[Straßburg], 9. Feb. 1489

Capitulum quartum [tercie partis]. De dotibus beatorum

[urn:nbn:de:bsz:31-248607](#)

La. III. Tercie partis.

est qđ nulli nocet sed p̄dest alicui ad cuitandū piculuz p̄sone.
vt si aliquis q̄rat ad mortē et alius mentiat dicendo senescire
vbi sit. Octauū est qđ nulli nocet sed p̄dest alicui ad h̄ vt ab
immuñicia corpali tueat̄. vt si volenti corrūpe virginē menti
atur aliquis dices eā esse p̄ingarā. **A**lia distinctio ponit ab
eodē Aug. l. q̄ mendaciū aliō est p̄nicioluz, et istud p̄phendit
q̄nq̄s genera p̄me distinctoīs. et est sp̄ peccatiū mortale. xxiiij. q̄
ij. primū. **A**liud est officiolum. et istud p̄phendit vltima tria ge
nera p̄me distinctoīs. et istud est pctm veniale. **A**liud est ioco
sum. et istud credo etiā esse pctm veniale. qđ intelligo q̄n ille
cui dicit̄ tale mendaciū nouit ip̄m causa iocadi esse dictū. et q̄
nō dicat̄ ex libidinē mentiēdi. **D**e mendacio adulatioīs nota
q̄ aliq̄s p̄ alteri adulari duob̄ modis. **V**no mō attribuēdo
ei bonū qđ nō habz; et de isto dicūt oēs q̄ sit mortale. **A**lio mō
extolleōdo bonū qđ habz; et de isto dicūt oēs q̄ sit veniale

Nonū et decimū p̄ceptum

Nonū et decimū p̄ceptū phibent actū interiorē. scilicet
actū voluntatis. f. q̄ nullū p̄cupiscat alienā vxorē. et no
mine vxoris intelligit q̄cunq̄s mulier. q̄r vt dīc̄ christū
Qui viderit mulierē ad p̄cupūcendū eā iā mechat̄ est ea in
corde suo. **S**ilz nemo p̄cupiscat illicite rē alienā ad possiden
dū eam. **D**ec ergo sunt decē p̄cepta leḡs: q̄z qđā sunt affir
mativa. qđā negatiua. **A**ffirmativa obligat̄ ip̄z nō ad sp̄ sed
p̄ loco et tpe. Negatiua aut̄ obligat̄ sp̄ et ad sp̄. **D**e istis p̄cep
tis habent̄ ps̄us. **U**nū cole deū: nec vane iures p̄ ip̄m. **H**ab
bata sc̄ifices: venerareq̄s pentes. **N**ō sis occisor: fur mechus
testis iniqu⁹. **V**iciniq̄s thōrū. relq̄s cauetō suas.

De dotib⁹ beator⁹ **L**ap. III.

Quia teste Augustino nullū bonū irremuneratum
similit̄ nullū malū impunitū. ideo vltimo vidēdū
est de dotibus. i. de p̄mīs que habebūt illi q̄ obf
uabūt ista p̄cepta supra dicta. **N**ota ergo q̄ ob
seruatorib⁹ istoz p̄ceptorū dabunt̄ septē dotes. i. septē glorie
in padiso. tres ex parte anime: et quartuor ex parte corporis.
Prima dos ex parte anime ē clara visio. q̄r sc̄z videbūt̄ deū.

partis.

De dotibus beatorum

clare sine aliquo velamine. et in ista visione cōsistit tota beatitudine nostra. Unde Aug⁹. Visio tota erit merces. Et ista visio clara succedit visioni fidei. sicut dicit Paul⁹. Vident⁹ nūc scz in vita ista p speculū in enigmate. scz fidei. rūcaūt facie ad faciem. Secunda dos ex parte aie est firma tentio. s. q̄ ita firmiter tenebimus cū q̄ ipm amittere nō possum⁹. De ista tentione dicit in Lāticis. Tenui eū nec dimittā. Et ista firma tentio succedit spei. Tercia dos ex parte aie erit pfecta fruitio. s. q̄ anima beata pfecte frueſ deoſet adh̄erebit ei satiabiliter: et delectabiliſ in eo. psal. Satiabor cuſ apparuerit gl̄ia tua. Et ista pfecta fruitio succedit amoři et charitati. Et de istis tribus dotibus dicit Aug. Gl̄idebimus amabimus et laudabimus. Nam iſtud officiū habebimus in padiso. scz videre: amare et laudare deū. Post resurrectōem aut̄ habebimus q̄tuor doſes ex parte corporis. q̄r corpora nostra erūt agilia. s. mouebuntur p quodcuq̄ spaciū sine aliqua fatigāe et labore. Erūt etiam impassibilia. q̄r nullo modo poterūt pati: maxime corpora beatū. Erūt etiā immortalia. q̄r nullo mō poterūt mori. Erūt etiā clarissima. Unde saluator. Fulgebūt iusti sicut sol in regno patris mei. Luius regni conciues nos faciat rex regum et dñs dñanticum Jesus christus Amen.

Hec circa officiū curatorū breuiter a me pſtricta sunt ut simplices in aliquibꝫ instruātur. et magis puecti ad altiora inuestigandū laborare conent. Obſecrans vt si in hoc libello lector aliqua vtilia inueniat: ipa ſoli deo attribuēs gratias ei referat q̄ aliquantulā ſcintillā intelligentie mihi impartri dignatus eſt. Ea autē que minus bene dicta vident̄ hūane fragilitati ascribēs charitatue corrigat. et p me peccatore p̄ces ad deum fideliter fundat. Hec inſup exarata ſunt in famosa ciuitate Argentinēſū. p Martinū flach. Anno dñi. D.cccc. lxxix. die. ix. mensis Februarij

De conditōibus requisitis

in sumente eucharistie sacramentū

VAdecim sunt conditōes quas debet ad minus habere qui celebra: vel qui recipit eucharistie sacramētum. Prima q̄ sit homo. ideo nō debet administrari animalibus. Secunda q̄ sit viator. et ideo nō administratur angelis sive bonis sive malis. nec mortuis: si forte in visione eos apparere cōtingeret. Tercia q̄ sit fidelis . ideo nō administratur paganis: saracenis aut alijs infidelibus . Quarta q̄ sit adulterus. et ideo nō administratur iunioribus nisi dolí capacibus: quod relinquitur sacerdotis iudicio. Quinta q̄ sit sane mentis. et ideo nō debet administrari stultis et velenis tempore furoris. Si vero habeat furore p̄ lucida interualla tempore quo sit sane mentis bene potest sibi ministrari hoc sacramētum. Sexta q̄ sit ieunius. et si fiat instātia de isto q̄ christus post cenā cōmunicauit cū discipulis suis. Potest dici q̄ antea legē gratie. et sic sub lege cōmunicauit. quia tūc incipies bat tempus gratie. Alia ratio est causa necessitatis . et sic infirmis potest ministrari quoctūs tempore. Et ideo quia christus erat moritur p̄ redemptōe nostra. ideo tunc cōmunicauit cujus discipulis. Septima q̄ sit denot⁹. Octaua q̄ nō habeat cōscientiā sive remorsum alicui⁹ peccati mortalis. Nonna q̄ nō sit notatus crimen: et subaudi notorio: nisi forte sit emēdat⁹ Decima q̄ sit mundus mente et corpe. Undecima q̄ habeat purā et rectam intentiōnem.

Causas episcopales patent in his versiculis

Qui facit incestum deflorans aut homicida

Sacrilegus: patrum pcusso: vel sodomita.

Transgressor voti: prius sorilegusq;

Et mentita fides: faciens incendia: prolis

Oppressor: blasphemus: heretic⁹: omnis adulter.

Pontificem sup̄ his semp dicendis adibis.